UNIVERSITAS INDONESIA

EVALUASI DAN PENGEMBANGAN INSTALASI
PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM (PDAM) BEKASI,
WILAYAH CABANG PONDOK UNGU

SKRIPSI

Diajukan untuk melengkapi
sebagian persyaratan menjadi sarjana teknik

RATNA KUSUMA DEWI
06 06 07 8172

FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
DEPOK
JULI 2010

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



HALAMAN PERNYATAAN ORISINALITAS

Skripsi ini adalah hasil karya saya sendiri,

dan semua sumber baik yang dikutip maupun dirujuk

telah saya nyatakan dengan benar.

A\,

' a1
o
-,

i

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



HALAMAN PENGESAHAN

Skripsi ini diajukan oleh

Nama : Ratna Kusuma Dewi

NPM 10606078172

Program Studi : Teknik Lingkungan
[...]
Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



Tabel 4.4. Fasilitas Kelurahan Pejuang pada tahun 2009

50

Fasilitas Jumlah Jumlah
Agama / Sarana Peribadatan Arena Bilyard 4
Jumlah Masjid 23 Sanggar senam 5
Jumlah Musholla 30 Industri
Jumlah Gereja 18 Besar 8
Kesehatan Sedang 15
RSU Pemerintah 1 Kecil 3
RS Bersalin Pemerintah/Swasta 2 Rumah Tangga 5
Puskesmas 1 Sarana Pariwisata
Apotek 11 Restoran 23
Klinik 24 Jam 17 Kafe 6
Pendidikan Diskotek 1
TK 17 Perdagangan
Sekolah Dasar 17 Pasar Swalayan / Supermarket 4
Sekolah Menengah Pertama ( SMP ) 7 Pasar Tradisional 5
Sekolah Menengah Umum ( SMU ) 6 Toko 147
Sekolah Menengah Kejuruan ( SMK ) - Warung 209
Jenis Pendidikan Khusus Jasa
TPA 10 Bank 5
Madrasah Ibtidaiyah 5 Travel Biro 1
Madrasah Tsanawiyah 4 Notaris 2
Madrasah Aliyah - Pengerah Tenaga Kerja 2
Majelis Taklim 53 Biro Jasa 6
Sarana Olah Raga : Perbengkelan 90
Lapangan Sepak Bola 3 Barbershop 5
Lapangan Basket 9 Salon Kecantikan 10
Lapangan Bola Volley 6 Perkoperasian
Lapangan Bulu Tangkis 8 Koperasi Karyawan 2
Lapangan Tenis 2 Koperasi Pasar 2
Lapangan Tenis Meja 5 Waserba 8
Kolam Renang 2

Sumber : Data Umum Kelurahan Pejuang, 2009

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010




51

3.3.2 Kelurahan Kaliabang Tengah

Kelurahan Kaliabang Tengah terletak di Kecamatan Bekasi Utara
dan mempunyai luas wilayah sebesar 397,8 Ha. Jumlah Rukun Tetangga
pada kelurahan ini sebanyak 273 RT, sedangkan jumlah Rukun Warga
sebanyak 30 RW. Adapun batas — batas pada Kelurahan Kaliabang Tengah
adalah sebagai berikut:

Utara : Desa Setia Asih

Selatan: Kelurahan Perwira

Barat : Kelurahan Pejuang

Timur : Desa Bahagia

Jumlah penduduk Kelurahan Kaliabang Tengah pada tahun 2009
sebanyak 62.302 jiwa, dimana sebanyak 31.694 jiwa berjenis kelamin laki
— laki dan 30.608 jiwa berjenis kelamin perempuan. Berikut ini adalah
data peruntukan tanah dan fasilitas pada Kelurahan Kaliabang Tengah

pada tahun 2009:

Tabel 4.5. Peruntukan tanah Kelurahan Kaliabang Tengah pada tahun 2009

Penggunaan Luas (Ha)

Pemukiman/Perumahan 326,5

Jalur Hijau/Tanam -

Jalan 7,6
Danau -
Industri 10
Pertokoan/Perdagangan/Mall 4
Pasar 1,5
Pertanian 12,5
Perkebunan -

Hutan Lindung -
Sawah 6,2

Tempat Pemakaman Umum -

Lapangan Olah Raga -

Taman Hiburan -

Taman Bermain -

Sumber : Data Umum Kelurahan Kaliabang Tengah, 2009

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



52

Tabel 4.6. Fasilitas Kelurahan Kaliabang Tengah pada tahun 2009

Fasilitas Jumlah Fasilitas Jumlah
Agama / Sarana Peribadatan Arena Bilyard -
Jumlah Masjid 33 Sanggar Senam / Fitness 3
Jumlah Musholla 47 Industri
Kesehatan Besar 1
RSU Pemerintah - Sedang 2
RS Bersalin Pemerintah/Swasta 2 Kecil -
Puskesmas 1 Rumah Tangga 10
Apotek 11 Sarana Pariwisata
Klinik 24 Jam 4 Restoran -
Pendidikan Kafe -
TK 35 Diskotek -
Sekolah Dasar 12 Perdagangan
Sekolah Menengah Pertama ( SMP ) 7 Pasar Swalayan / Supermarket 8
Sekolah Menengah Umum ( SMU ) 4 Pasar Tradisional 4
Sekolah Menengah Kejuruan ( SMK ) 1 Toko 76
Jenis Pendidikan Khusus Warung 91
TPA 34 Jasa
Madrasah Ibtidaiyah 18 Bank -
Madrasah Tsanawiyah 4 Travel Biro 1
Madrasah Aliyah 3 Notaris 1
Majelis Taklim 74 Pengerah Tenaga Kerja 1
Sarana Olah Raga : Biro Jasa 3
Lapangan Sepak Bola 1 Perbengkelan 12
Lapangan Basket 7 Barbershop 5
Lapangan Bola Volley 10 Salon Kecantikan 7
Lapangan Bulu Tangkis 70 Perkoperasian
Lapangan Tenis 1 Koperasi Karyawan -
Lapangan Tenis Meja - Koperasi Pasar 1
Kolam Renang 1 Waserba -

Sumber : Data Umum Kelurahan Kaliabang Tengah tahun 2009

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010




53

3.3.3 Kecamatan Tarumajaya
Kecamatan Tarumajaya adalah salah satu Kecamatan di Kabupaten
Bekasi, Provinsi Jawa Barat. Luas wilayahnya sebesar 5.463 Ha. Jumlah
penduduk Kecamatan Tarumajaya pada tahun 2009 adalah 107.000 jiwa.
Batas — batas wilayahnya adalah sebagai berikut:
Selatan: Kecamatan Medan Satria, Kota Bekasi
Barat : Kecamatan Cilincing Jakarta
Timur : Kecamatan Babelan, Kabupaten Bekasi
Utara : Laut Jawa
Kacamatan Tarumajaya terdiri dari beberapa desa antara lain Desa
Pahlawan Setia, Desa Pantaimakmur, Desa Pusakarakyat, Desa
Samudrajaya, Desa Segarajaya, Desa Segaramakmur, Desa Setia Asih,

Desa Setiamulya.

Tabel 4.7. Fasilitas Kecamatan Tarumajaya pada tahun 2009

Fasilitas Jumlah

Agama / Sarana Peribadatan

Masjid 7

Mushola 10

Gereja -
Kesehatan

RSU Pemerintah >
RSU Bersalin -

Puskesmas 1
Pendidikan
TK 18
SD -
SMP 9
SMA 2
Perdagangan
Pasar Tradisional 2

Sumber : www.kabupatenbekasi.go.id

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



54

Gambar 4.5. Daerah pelayanan Instalasi Pondok Ungu

Sumber : Hasil olahan
Keterangan : 1 = Kelurahan Pejuang (Cab. Pondok Ungu)
2 = Kecamatan Tarumajaya (Unit Tarumajaya)

3 = Kelurahan Kaliabang Tengah (Unit Pondok Ungu Permai)

3.4 Instalasi Pondok Ungu

Instalasi Pondok Ungu terletak di Kecamatan Medansatria,
tepatnya di Perumahan Harapan Indah. Hingga tahun 2009, Instalasi
Pondok Ungu melayani dua kelurahan dan satu kecamatan yaitu Kelurahan
Pejuang, Kelurahan Kaliabang Tengah, dan Kecamatan Tarumajaya.
Instalasi Pondok Ungu ini adalah salah satu instalasi dari sebelas instalasi
milik PDAM Bekasi.

Air baku yang digunakan adalah air permukaan yang berasal dari
Kali Bekasi dengan tambahan suplai Saluran Induk Tarum Barat yang

bertemu di Bendung Bekasi. Intervensi Saluran Induk Tarum Barat sangat

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



55

besar dalam penambahan debit yang dialirkan untuk kebutuhan air di
Bekasi. Kapasitas air baku yang digunakan pada instalasi ini sebesar 300
liter/detik. Berdasarkan wawancara dengan pegawai PDAM, maksimal air
baku yang dapat digunakan instalasi mencapai 600 L/detik, yang
merupakan ketetapan dari Perum Jasa Tirta II selaku penyedia dan
penyalur air baku bagi PDAM.

Hingga Bulan November 2009 jumlah penduduk yang terlayani
sebanyak 71.125 jiwa. Selain digunakan untuk cabang Pondok Ungu, hasil
olahan air juga digunakan untuk unit Taruma Jaya dan Unit Pondok Ungu

Permai. Rincian total air yang didistribusikan pada bulan November 2009:

Tabel 4.8. Rincian distribusi air pada bulan November 2009

Rincian Jumlah air (m)

Jumlah produksi air bersih 712.914
Jumlah total air yang didistribusikan 712.314
e  Supply untuk Cabang Pondok Ungu 439.629

— Jumlah air terjual ke konsumen 308.775

—  Jumlah kehilangan air 130.874

e  Supply ke Unit Taruma Jaya 173.185

e  Supply ke Unit Pondok Ungu Permai 99.500

Sumber : Laporan bulanan Cabang Pondok Ungu, 2009

Pengolahan air pada IPA Pondok Ungu terdiri dari dua paket
instalasi berjenis IPA Kedasih yang masing — masingnya berkapasitas 150
liter/detik. IPA Kedasih adalah singkatan dari (keluaran direktorat air
bersih). Ciri khas dari IPA Kedasih adalah flokulasi hexakoidal yang
menerapkan modus complete mixed dengan bentuk tangki segi enam
(hexagonal). Hasil pengolahan dari kedua instalasi tersebut kemudian
bergabung pada satu reservoir berkapasitas 2000 m’ untuk kemudian
didistribusikan. Berikut ini diagram alir air sistem penyedian air minum

pada instalasi Pondok Ungu:

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



56

Instalasi 1
p (150 liter/detik)

\ 4

e | [ R ey

A Distribusi

Instalasi 2
"l (150 liter/detik)

Gambar 4.6. Sistem penyediaan air minum eksisting

Sumber : Hasil olahan

Koagulan Khlorin
A N NN e 2 NN =
Bakun
Koagulasi Flokulasi Sedimentasi Filtrasi Disinfelest Reservoir

Gambar 4.7. Diagram alir instalasi pengolahan air bersih eksisting

Sumber : Hasil olahan

Instalasi terdiri dari beberapa unit pengolahan antara lain:
1. Intake
Pintu intake pada IPA Pondok Ungu terdiri dari 1 unit,
sedangkan saringannya terdiri dari 5 saringan kasar. Berikut ini
adalah dimensi unit intake:
e Kedalaman saluran :3m
e Jumlah unit :5

e Saringan A

0 Lebar saluran :3,5m
0 Lebar bukaan :55cm
0 Lebar jeruji :1,5cm
O Jumlah bukaan 50

O Jumlah jeruji : 49

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



57

e Saringan B

0 Lebar saluran :3,5m
0 Lebar bukaan :3,5cm
0 Lebar jeruji :1,5cm
O Jumlah bukaan : 70

O Jumlah jeruji : 69

e Saringan C, D, E

0 Lebar saluran :1,5m
0 Lebar bukaan :3,5¢cm
0 Lebar jeruji :1,5cm
O Jumlah bukaan :30
O Jumlah jeruji : 29

e Pompa
O Jumlah unit 6
0 Debit pompa 1,2,3,4: 150 L/s
0 Debit pompa 5 :50 L/s
o Debit pompa 6 2125 L/s

e Lebar bukaan pintu intake : 1,5 m

Gambar 4.8. Unit intake

Sumber : Hasil dokumentasi

2. Koagulasi
Unit koagulasi pada IPA Pondok Ungu terdiri dari 2 unit,

dimana 1 unit di tiap instalasi. Pengadukan cepat pada bak koagulasi

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



58

bertipe pengadukan cepat secara statis yang menggunakan hydraulics
jump. Koagulan yang dibubuhkan pada proses koagulasi adalah Poly
Aluminum Chloride (PAC). Berikut ini adalah kriteria unit koagulasi:

e Jumlah unit 12

e Debit tiap unit £ 0,15 m’/s
e Panjang bak ;1,8 m

e Lebar bak :1m

e Tinggi bak :2,35m

o Kedalaman terjunan 21,45 m

e Ketinggian air :0,2m

Gambar 4.9. Unit koagulasi

Sumber : Hasil dokumentasi

3. Flokulasi

Unit flokulasi pada TPA Pondok Ungu terdiri dari 2 unit,
dimana 1 unit di tiap instalasi. Tiap unit flokulasi terdiri dari 6
kompartemen. Pengadukan lambat yang dilakukan pada unit ini
menggunakan flokulator hidrolis berupa baffle untuk menghasilkan
turbulen. Jenis baffle yang digunakan adalah over and under baffle.

Berikut ini adalah kriteria unit flokulasi hexakoidal:

e Jumlah unit 2

e Debit tiap unit £ 0,15 m’/s
e Jumlah kompartemen tiap unit 6

e Panjang tiap sisi kompartemen :1,2m

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



Tinggi kompartemen

Tinggi air kompartemen 1
Tinggi air kompartemen 2
Tinggi air kompartemen 3
Tinggi air kompartemen 4
Tinggi air kompartemen 5

Tinggi air kompartemen 6

59

16,15 m
:5,85m
15,784 m
25,736 m
25,703 m
15,68 m
15,67 m

Gambar 4.10. Unit flokulasi

Sumber : Hasil dokumentasi

4. Sedimentasi

Unit sedimentasi pada IPA Pondok Ungu terdiri dari 4 unit,

dimana 2 unit di tiap paket instalasi. Pengendapan yang terjadi adalah

pengendapan tipe 2 dimana pengendapan partikel dilakukan secara

flokulen/gumpalan. Berikut ini adalah kriteria unit flokulasi:

Jumlah unit 4

Debit tiap unit :0,075 m’/s
Panjang bak ;15,6 m
Lebar bak 14,8 m
Tinggi bak 16,1 m
Tinggi pelat (60°) :1,2m
Tinggi air :5,7m
Kemiringan pelat  : 60°

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



60

Gambar 4.11. Unit sedimentasi

Sumber : Hasil dokumentasi

5. Filtrasi

Unit filtrasi pada IPA Pondok Ungu terdiri dari 10 unit,
dimana 5 unit di tiap instalasi. Tipe media yang digunakan dual
media filter yang terdiri dari media pasir dan antrasit. Berikut ini

adalah kriteria unit flokulasi:

e Jumlah unit : 10
e Debit tiap unit : 0,03 m’/s
e Panjang bak :6m
e Lebar bak :2,1m
e Tinggi bak 16,1 m
e Tinggi air :5,7m
e Media penyangga:
o Kerikil
=  Porositas =0,9
= Tebal =0,Im;0,lm;0,1 m;0,4m
= Diameter =1,5-5mm;5-12 mm ; 12-25 mm
; 25-30 mm
e Media filtrasi :
0 Pasir
=  Tebal =0,25m
* Diameter =0,8x 10° m
= Porositas =0.4

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



= Uniformity coefficient =1.6

O Antrasit
= Tebal =0,45m
* Diameter =1,6x 10° m
*= Porositas  =0.48

= Uniformity coefficient =1.6
Elevasi air :
0 Normal 112,85 m
0 Maksimal :14,35m

Gambar 4.12. Unit filtrasi

Sumber : Hasil dokumentasi

6. Disinfeksi
Unit disinfeksi pada IPA Pondok Ungu terdiri dari 2 unit,

61

dimana 1 unit di tiap instalasi. Berikut ini adalah kriteria unit

disinfeksi pada instalasi hexacoloidal:

Jumlah unit 2

Debit tiap unit : 0,15 m’/s
Panjang bak :2m
Lebar bak :2m
Tinggi air :4m

Ketinggian terjunan : 0,7 m

Dosis prekhlorinasi : 12 mg/L

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010

Universitas Indonesia



62

e Dosis postklorinasi : 12,2 mg/L
e Jenis disinfektan  : sodium hypoklorit (NaOCI)

Gambar 4.13. Unit disinfeksi

Sumber : Hasil dokumentasi
7. Reservoir
Unit reservoir pada IPA Pondok Ungu terdiri dari 1 unit
dengan kapasitas 2.000 m® untuk menampung air dari kedua instalasi.
Reservoir yang digunakan pada instalasi ini berjenis ground storage
reservoir. Berikut ini adalah kriteria unit reservoir:
e Jumlahunit :1
e Kapasitas  :2.000 m’
e Panjang bak : 23,2 m
e Lebarbak :15,6m
e Tinggibak :5,6m

Gambar 4.14. Unit Reservoir

Sumber : Hasil dokumentasi

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



63

3.5 Kualitas Air

Pengecekan kualitas air Instalasi Pondok Ungu terdiri dari kualitas
air baku, kualitas air produksi dan kualitas air pelanggan. Pengecekan
kualitas air ini dilakukan oleh Dinas Kesehatan Kota Bekasi yang
dilakukan sebanyak satu kali dalam sebulan. Pada Dinas Kesehatan Kota
Bekasi, kualitas air baku hasil pengecekan dibandingkan dengan PP RI
Nomor 82 Tahun 2001, sedangkan pengecekan kualitas air produksi
dibandingkan dengan Peraturan MenKes no 416 tahun 1990. Berikut ini
adalah kualitas air baku selama tahun 2007, 2008, dan 2009, serta kualitas

air produksi selama tahun 2009:

Universitas Indonesia

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010



Tabel 4.9. Kualitas air baku tahun 2007

64

No Parameter Analisis | Satuan Kualitas air baku tahun 2007
A Analisa Fisika Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Aug Sep Okt Nov Des
1 | Temperatur 0C 25 26 25 24 25 26 26 26 26 26 26 -
2 | Jumlah Zat Padat Terlarut (TDS) mg/l 207 249 263 270 300 281 392 354 268 323 380 -
B Analisa Kimia
1 | pH - 7,68 6,73 7,58 7,84 6,63 8,02 7,5 7,12 7,44 7,14 7,94 -
2 | BODS mg/l 5 8 4 5 7 7 6 5 6 5 4 -
3| COD mg/1 13 18 14 13 13 13 12 15 14 13 15 -
4 | Arsen (As) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
5 | Besi (Fe) mg/l 0,1 0,22 0,1 0,12 0,03 0,07 0,03 0,04 0,22 0,02 0,05 -
6 | Klorida (Cl-) mg/l 64,77 16,64 15,18 18,23 | 184,57 | 15,88 23,35 | 32,99 | 21,48 | 21,48 27,24 -
7 | Kromium (Cr6) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
8 | Nitrat (NO3) mg/] 1,1 1,9 3.2 2,5 4,2 0,9 6,7 7,02 2,3 4,9 7,9 -
9 | Nitrit (NO2) mg/l 0,01 0,07 0,08 0,07 0 0,06 0,02 0,03 0,04 0 1 -
10 | Sianida (SN-) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
11 | Sulfat (SO4) mg/l 11,5 12,9 10,6 9,45 10,2 39,31 10,3 7,16 26,5 20,44 12,2 -
12 | Timbal (Pb) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
13 | Mangan (Mn) mg/I 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 -
C Analisa Biologi
1 | Coliform | MPN/100 ml | >2.400 | >2.400 110 >2.400 - - - - - - - -

Sumber : Dinas Kesehatan Kota Bekasi , 2009

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010

Universitas Indonesia




Tabel 4.10. Kualitas air baku tahun 2008

65

No Parameter Analisis | Satuan Kualitas air baku tahun 2008
A Analisa Fisika Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Aug Sep Okt Nov Des
1 | Temperatur 0C 25 25 25 25 24 25 24 27 26 27 25 25
2 | Jumlah Zat Padat Terlarut (TDS) mg/l 376 241 235 199 339 363 423 340 377 355 107 130
B Analisa Kimia
1| pH - 7,77 7,38 7,33 7,4 7,52 7,64 7,47 7,43 7,01 7,1 7,84 8,28
2 | BODS mg/l 6 5 7 6 7 6 7 8 7 8 7 5
31 COD mg/l 17 14 17 17 11 17 11 13 11 14 18 12
4 | Arsen (As) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 | Besi (Fe) mg/1 0,06 0,1 0,55 0,34 0,03 0,02 0,03 0,02 0,05 0,15 0,53 0,04
6 | Klorida (Cl-) mg/l 28,14 19,46 13,12 8,66 23,09 | 23,09 29,61 24,83 | 33,43 | 24,03 15,02 18,02
7 | Kromium (Cr6) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 | Nitrat (NO3) mg/l 5,62 4,7 7,1 6,1 4,6 6,3 4,9 4,8 1,6 1,2 11,6 5,5
9 | Nitrit (NO2) mg/l 0,04 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,07 0,02 0,1 0 0,06 1,23
10 | Sianida (SN-) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 | Sulfat (SO4) mg/l 6,4 13,8 5,8 9,05 11,28 4,81 7,4 9,6 24 7,4 16,21 5,7
12 | Timbal (Pb) mg/l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 | Mangan (Mn) mg/l 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
C Analisa Biologi
1 | Coliform MPN/100 ml | >2.400 | >2.400 | >2.400 | >2.400 | 1.100 | >2.400 | >2.400 | >2.400 - >2.400 | >2.400 -

Sumber : Dinas Kesehatan Kota Bekasi , 2009

Evaluasi dan..., Ratna Kusuma Dewi, FT Ul, 2010

Universitas Indonesia




Tabel 4.11 Kualitas air baku tahun 2009

66

No Parameter Analisis | Satuan Kualitas air baku tahun 2009